ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   Excelentíssimo Senhor Presidente,

  O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Superintendente do Departamento Nacional de Infraestrutura

Terrestre na Paraíba – DNIT-PB, com endereço na Av. Coronel Estevão D' Ávilla Lins,

392 - Bairro Cruz das Armas, João Pessoa – PB, reiterando o Requerimento 4.507/2023,

solicitando daquele Órgão Federal, providências urgentes e necessárias no sentido de

que sejam instalados redutores de velocidades na seguinte localidade: BR 116, no KM

9,2 (Sitio Cipó dos Dias), no Município de Cachoeira dos Índios, mais precisamente em

uma curva acentuada existente naquela localidade.

   JUSTIFICATIVA:

   A elevada quantidade de acidentes de trânsito com vitimas fatais

nas rodovias federais que cruzam a Paraíba, BR´s 230 e 116, tem preocupado a

população.

   No trecho acima citado não é diferente. Trata-se de uma curva

acentuada na BR-116, com várias residências próximas à rodovia.

   No período de março/2018 até a presente data, ocorreram vários

acidentes graves. Em um dos últimos acidentes verificados, um caminhão carregado de

Requerimento nº ________/2023

Autoria: Deputado Francisco Mendes Campos

8.988

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

laranjas por pouco não causou uma tragédia. O condutor do veículo não conseguiu

manobrar na curva com segurança e tombou bem próximo à residência do Sr. Agostinho

Salvador Dias. Outros acidentes com caminhões carregados de frutas foram registrados,

como podemos observar nas fotografias abaixo:

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   Recentemente, mais precisamente no dia 11 de novembro de 2023, mais

um acidente foi verificado, com VÍTIMA FATAL, na mesma localidade. Um caminhão container

carregado de frutas ocasionou a morte do motorista, um homem de 50 anos.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   A matéria sobre este acidente último poderá ser acessada no

seguinte link:

https://www.diariodosertao.com.br/noticias/policial/643114/caminhao-container-

carregado-de-frutas-tomba-e-deixa-um-homem-morto-em-cachoeira-dos-indios.html

   Imagens de alguns dos acidentes ocorridos podem ser acessadas

através do link: https://photos.app.goo.gl/yGspXwyksAp9D2m49

   Este local onde ocorrem os acidentes é considerado perigoso, pois

os motoristas transitam pela BR 116 em alta velocidade, trata-se de uma curva

acentuada e de pouca visibilidade, próxima de várias residências.

   Entendemos que a única forma de minimizar os acidentes de

trânsito nesta localidade será a instalação de redutores de velocidade – sejam físicos ou

eletrônicos -, bem como instalação de placas de sinalização, motivo pelo qual apelamos

para a sensibilidade de DNIT-PB, no sentido de que estes equipamentos sejam instalados

urgentemente.

  Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me

contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

  Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 20 de novembro de 2023.

FFrraanncciissccoo  MMeennddeess  CCaammppooss

Deputado Estadual

https://www.diariodosertao.com.br/noticias/policial/643114/caminhao-container-carregado-de-frutas-tomba-e-deixa-um-homem-morto-em-cachoeira-dos-indios.html
https://www.diariodosertao.com.br/noticias/policial/643114/caminhao-container-carregado-de-frutas-tomba-e-deixa-um-homem-morto-em-cachoeira-dos-indios.html
https://photos.app.goo.gl/yGspXwyksAp9D2m49

		2023-11-20T13:44:00-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472